
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Area: SERV. FITOSAN. REG.LE E INNOVAZ. IN AGRICOLTURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  23119  del  19/12/2017

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LUPPINO MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento LUPPINO MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area F.GENCHI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

dlgs 50/2016 determina a contrarre per l'affidamento  del servizio di diagnostica, monitoraggio  e consulenze scientifiche
specialistiche di organismi nocivi da quarantena delle piante per l'anno 2018 nel territorio del Lazio. Impegno di spesa euro
142.772,50 IVA inclusa capitolo cap. B11115 macroaggr.  1.03.02.11.000. Es fin 2017

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G18415 22/12/2017



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  23119  del  19/12/2017

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I B11115/000 0,00 16.01   1.03.02.11.999

4.99.99

CREDITORI DIVERSI
Plurienalità 1 Imp. 2018: 142.772,51

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.999 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Altre prestazioni professionali e

specialistiche n.a.c.

Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  23119  del  19/12/2017

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: dlgs 50/2016 determina a contrarre per l'affidamento  del servizio di diagnostica, monitoraggio  e consulenze

scientifiche specialistiche di organismi nocivi da quarantena delle piante per l'anno 2018 nel territorio del Lazio. Impegno di spesa

euro 142.772,50 IVA inclusa capitolo cap. B11115 macroaggr.  1.03.02.11.000. Es fin 2017

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 servizio 2018 diagnostica monitoraggio e consulenze scientifiche

organismi quarantena piante

16/01 1.03.02.11.999 B11115

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Dicembre 142.772,51 Luglio 71.386,26

Dicembre 71.386,25

Totale 142.772,51 Totale 142.772,51

Pagina  3 / 7



 

Oggetto: dlgs 50/2016 determina a contrarre per l’affidamento  del servizio di diagnostica, 

monitoraggio  e consulenze scientifiche specialistiche di organismi nocivi da quarantena delle 

piante per l’anno 2018 nel territorio del Lazio. Impegno di spesa euro 142.772,51 IVA inclusa 

capitolo cap. B11115 macroaggr.  1.03.02.11.000. Es fin 2017  

 

Il Direttore Regionale  Agricoltura Sviluppo Rurale Caccia e Pesca 

Su proposta del dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004 

numero 1;         

VISTA la legge regionale 18/02/2002, n. 6, e ss.mm.ii., recante la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti 

la dirigenza e il personale regionale; 

  VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale del 

06/09/2002, n. 1, e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale n. 20 dell’11.06.1996 che disciplina il Servizio Fitosanitario 

Regionale della Direzione Regionale Agricoltura; 

VISTA la Direttiva 2008/61/CE per la detenzione e l’esame di organismi da quarantena; 

VISTO  il Regolamento UE n. 652/2014  che fissa le disposizioni per la gestione delle spese 

relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e al 

materiale riproduttivo vegetale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 214, del 19 agosto 2005 e successive modifiche e 

integrazioni: “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di protezione contro 

l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e ai prodotti vegetali” 

che all’articolo 50, comma 1, lettera c), affida al SFR le  competenze in materia di controllo e 

vigilanza ufficiale sullo stato fitosanitario dei vegetali coltivati e spontanei nonché dei loro prodotti 

nelle fasi di produzione, conservazione e commercializzazione al fine di verificare la presenza di 

organismi nocivi anche attraverso l’esecuzione di analisi fitosanitarie specialistiche; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016 n. 17  concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2017”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016 n. 18, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento 

Pagina  4 / 7



tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 126 del 21 marzo 2017 con la quale sono 

stati assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti ai sensi dell’art.1, comma 6, 

lettera c), della Legge regionale 31 dicembre 2016 n.18; 

VISTO l’art.1, comma 16, della Legge Regionale 31 dicembre 2016 n. 18, laddove “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art.56, comma 6, del D.lgs. 118/2011 e successive modifiche e 

del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del 

citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa a valere sul bilancio annuale o pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, 

nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la deliberazione della giunta regionale del 17 gennaio 2017 n. 14 concernente 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la circolare del Segretario generale prot. 44312 del 30 gennaio 2017 e la sua  

integrazione prot. 262081 del 23 maggio 2017 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento 

alla gestione del bilancio regionale 2017-2019 conformemente a quanto disposto dalla deliberazione 

della Giunta regionale n. 14/2017;   

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e  dell'illegalita' nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il D.lgs. n. 33/2013  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTE le liste A1 e A2 e Allert list elaborate dall’Organizzazione Europea per la Protezione 

delle Piante (EPPO) contenenti l’elenco dei parassiti di cui è raccomandata la regolamentazione 

come organismi nocivi da quarantena da parte di tutti i Paesi europei facenti parte dell’EPPO;  
 

CONSIDERATO che è necessario assicurare lo svolgimento dell’attività di diagnosi 

fitosanitarie  per l’anno 2018 in quanto la vigilanza del territorio, la tempestività di individuazione e 

l’eradicazione di nuovi focolai dovuti alla presenza di organismi nocivi da quarantena 

rappresentano il compito istituzionale fondamentale del SFR e sono lo strumento più efficace per la 

prevenzione dei devastanti impatti che le specie invasive possono avere nella filiera agroalimentare 

e sugli ecosistemi del Lazio  

CONSIDERATO che il Servizio Fitosanitario Regionale, per la vastità e complessità dei 

compiti istituzionali attribuiti da leggi nazionali e comunitarie non può assolvere, per carenza di 

specifiche figure professionali in materia di analisi di laboratorio e di organico, anche, 

all’esecuzione di attività di diagnosi fitosanitarie specialistiche per cui è necessario affidare con la 

massima urgenza l’esecuzione di tali diagnosi ad un soggetto esterno all’amministrazione regionale; 

Pagina  5 / 7



VISTA la determinazione n.G16658 del 1/12/2017   con la quale, ai sensi dell’articolo 36 

comma 2 lettera b) del dlgs 50/2016, e’ stata indetta una indagine preliminare di mercato ai fini  

dell'individuazione di operatori pubblici, impegnati nel settore della protezione fitosanitaria in 

possesso di specifici requisiti, indicati nella medesima determinazione, da invitare a partecipare alla 

procedura di gara  per l’affidamento del servizio di analisi diagnostiche di organismi nocivi ai 

vegetali per l’anno 2018; 

VISTA la determinazione n.G17099 del 12/12/2017 concernente “approvazione di 

avviso delle risultanze della indagine preliminare di mercato finalizzata ad acquisire 

informazioni circa l’esistenza di eventuali operatori pubblici in grado di offrire la fornitura del 

servizio di diagnostica, monitoraggio  e consulenze scientifiche specialistiche di organismi 

nocivi da quarantena delle piante”; 

VISTA la determinazione della Autorita’ Nazionale Anticorruzione n. 950 del 13/9/2017 

pubblicata sulla gazzetta ufficiale  serie generale n. 248 del 23 ottobre 2017 concernente ”linee 

guida n, 8 -Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di 

forniture e servizi ritenuti infungibili”;  

 

RITENUTO di procedere, ai sensi del dlgs 50/2016, articolo 36, comma 2, lettera b)  

all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento del servizio di diagnostica, monitoraggio  e 

consulenze scientifiche specialistiche di organismi nocivi da quarantena delle piante nel territorio 

del Lazio; 

PRESO ATTO che alla spesa complessiva per la fornitura dei servizi richiesti si fara’ fronte 

con i fondi di cui al capitolo B11115 –utilizzazione assegnazione dello Stato per interventi necessari 

al potenziamento dei servizi fitosanitari regionali  -  missione 16 progr. 01 pdc fino al IV livello 

macroaggr.  1.03.02.11.000 del bilancio regionale esercizio finanziario 2018; 

RITENUTO di prenotare, a valere sull’esercizio finanziario 2018, a favore di creditori 

diversi sul capitolo B11115, missione 16 progr. 01 pdc fino al IV livello 1.03.02.11.000, la somma 

di euro 117.026,65 piu’ IVA 22% per un importo complessivo pari ad euro 142.772,51; 

ATTESO che l’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2018; 

ATTESO che in attuazione delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi della legge 136/2010 e’ stato attribuito il codice identificativo di gara (CIG) n. 73210029F6 

RITENUTO di nominare quale responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa 

Maria Luppino appartenente all’area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura 

tel. 06/51688163 mail: mluppino@regione.lazio.it; 

ATTESO che ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013   

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

ai fini dell'affidamento del servizio di diagnostica, monitoraggio  e consulenze scientifiche 

specialistiche di organismi nocivi da quarantena delle piante sul territorio del Lazio   

Di procedere, ai sensi del dlgs 50/2016, articolo 36, comma 2, lettera b)  all’indizione di una 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di diagnostica, monitoraggio  e consulenze 

scientifiche specialistiche di organismi nocivi da quarantena delle piante nel territorio del Lazio. 

Pagina  6 / 7



Di nominare quale responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa Maria Luppino 

appartenente all’area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura   tel. 

06/51688163 e mail: mluppino@regione.lazio.it .  

Alla spesa complessiva per la fornitura dei servizi richiesti si fara’ fronte con i fondi di cui al 

capitolo B11115 – utilizzazione assegnazione dello Stato per interventi necessari al potenziamento 

dei servizi fitosanitari regionali  -  missione 16 progr. 01 pdc fino al IV livello 1.03.02.11.000 del 

bilancio regionale esercizio finanziario 2018; 

di prenotare, a valere sull’esercizio finanziario 2018, a favore di creditori diversi, sul 

capitolo B11115, missione 16 progr. 01 pdc fino al IV livello 1.03.02.11.000, la somma di euro 

117.026,65 piu’ IVA 22% per un importo complessivo pari ad euro 142.772,51; 

l’obbligazione giunge a scadenza nell’esercizio finanziario 2018 

Il codice identificativo di gara (CIG) da riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla Regione inerente il servizio di cui sopra è il  numero  

73210029F6 

Con atti successivi si procedera’ all’approvazione dei documenti necessari al fine della 

presentazione di una offerta economica per l'affidamento del servizio di diagnostica, 

monitoraggio  e consulenze scientifiche specialistiche di organismi nocivi da quarantena delle 

piante sul territorio del Lazio 

Ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013   

                                                                                        IL DIRETTORE REGIONALE 

                                                                                                      (Roberto Ottaviani) 

Pagina  7 / 7


